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§2-høring om forslag til ændring af visse GLM-krav i landbrugsreformen  

 

Landbrug & Fødevarer fremsender hermed høringssvar til Europa-Kommissionens forslag til æn-

dring af visse GLM-krav i landbrugsreformen, som blev sendt i høring i §2-udvalget den 18. marts 

2024.  

 

Kommissionens forslag medfører væsentlige justeringer i den gældende basisforordning i forhold til 

en række af GLM-kravene og i forhold til kontrol og sanktioner for bedrifter under 10 hektar. I for-

hold til GLM 6-kravet om jorddække foreslår Kommissionen, at medlemslandene får langt større 

fleksibilitet til at definere de følsomme perioder, hvor der skal sikres jorddække. Landbrug & Føde-

varer hilser forslaget meget velkomment. Det vil kunne bidrage til at forenkling blandt andet gen-

nem en harmonisering med den gældende danske plantedækkebekendtgørelse. Herudover bør for-

slaget kunne sikre en større fleksibilitet i forhold til at kunne ukrudtsbehandle mekanisk, og dermed 

blandt andet bidrage til at reducere anvendelsen af pesticider.  

 

I forhold til GLM 7-kravet om afgrøderotation foreslår Kommissionen, at medlemslandene kan 

vælge at leve op til kravet gennem afgrødediversificering, der er kendt fra det tidligere regelsæt for 

EU's landbrugspolitik. Landbrug & Fødevarer bakker kraftigt op om forslaget. De nuværende regler 

om afgrøderotation har medført et komplekst regelsæt, hvor der på markniveau over en årrække 

skal holdes styr på, hvilke afgrøder, der har været dyrket. Kravet har ikke en reel faglig begrundelse 

men har i stedet ført til en generel stor usikkerhed; behov for at kunne dokumentere afgrøderne ved 

hjælp af geotaggede fotos og frygt for underkendelser. Kompleksiteten er kun blevet forstærket af 

den kendsgerning, at en meget stor andel af det danske landbrugsareal bliver dyrket under korttids-

forpagtninger.  

 

Det mest markante element i Kommissionens forslag er forslaget om at ophæve GLM 8-kravet, om 

at landmændene skal udlægge minimum fire procent af deres omdriftsareal til ikke-produktive area-

ler (dog skal eksisterende landskabselementer opretholdes). Det forslag hilser Landbrug & Fødeva-

rer med meget stor tilfredshed, da det sikrer, at man ikke længere som en generel regel skal fjerne 

god landbrugsjord fra driften uden en saglig og solid grund. Dermed bliver der mulighed for, at land-

mændene kan indrette sig på en klogere måde, der gavner fødevareproduktionen og tager hensyn 

til lokale forhold. Samtidigt hører det med til billedet, at danske landmænd – med et par små undta-

gelser – er de eneste i EU, der har skullet leve op til fireprocentskravet i både 2023 og 2024.  

 

GLM 8-kravet har haft til hensigt at forbedre biodiversiteten, men lige netop etårig brak har ingen 

eller meget lav betydning for denne. Der findes andre og mere effektive måder at forbedre biodiver-

siteten i landbrugslandet. Landbrug & Fødevarer anerkender, at landbruget har en vigtig rolle at 

spille her. Men der er brug for målrettede løsninger, der tager udgangspunkt i de lokale forhold.  
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Hvad angår tidspunktet for ophævelsen af kravet, er der tilsyneladende en ny åbning for, at det kan 

træde i kraft allerede fra 2024. Der er – blandt andet i lyset af ansøgningsrunden allerede har været 

åben i over halvanden måned – brug for en meget hurtig afklaring af dette.  

 

Endelig foreslår Kommissionen, at bedrifter under ti hektar skal undtages for kontrol og sanktioner 

for overholdelse af konditionalitetskravene. Landbrug & Fødevarer har stor sympati for at lempe de 

administrative byrder for de mindste bedrifter. I dansk sammenhæng giver forslaget også god me-

ning. Det vil friholde godt en tredjedel af alle danske bedrifter for kontrol og sanktioner – men disse 

bedrifter repræsenterer kun godt to procent af det støtteberettigede areal. På EU-plan medfører for-

slaget at cirka to tredjedele af bedrifter bliver friholdt. Disse bedrifter repræsenterer omkring 10 pro-

cent af det støtteberettigede areal. På den baggrund kan man rejse spørgsmålet, hvorvidt det er 

rimeligt at så relativt en stor andel helt skal friholdes for kontrol og sanktioner. 

 

Afsluttende vil Landbrug & Fødevarer kraftigt opfordre regeringen til at støtte Europa-Kommissio-

nens forslag, og samtidigt arbejde for en hurtig vedtagelse, så en række af de mulige forbedringer 

kan træde i kraft allerede fra 2024. I forlængelse heraf ser Landbrug & Fødevarer frem til at kunne 

bidrage med konkrete forslag til en efterfølgende udmøntning i Danmark, så hensigten om en for-

enkling også sikres.  

 

 

Med venlig hilsen 

 
Niels Lindberg Madsen 

EU-politisk chef 

 


